
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 04/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2007, n. 1773
 
Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale 28/2001 – U.P.B. 2.3.4. –
Settore Industria ed Energia.
 
 
Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico, dott. Sandro Frisullo,
sulla base dell'istruttora espletata dal Funzionario Istruttore, e confermata dal Dirigente del Settore
proponente, riferisce:
 
- la Regione Puglia, con la legge regionale 3 aprile 2006, n. 7, pubblicata sul BURP del 6 aprile 2006 n.
44 avente ad oggetto "Iniziative di promozione e solidarietà per contrastare la criminalità comune e
organizzata: strumenti antiusura e antiracket", si è dotata di strumento normativo in materia di estorsioni
e usura;
 
- la legge regionale ha previsto gli interventi di prevenzione e solidarietà come vere e proprie
integrazioni dei benefici concessi in base alle leggi nazionali, in modo da favorire il rapido reinserimento
della vittima nell'economia legale;
 
- con il successivo regolamento regionale sono state disciplinate le modalità di organizzazione degli
organi istituiti dalla legge.
 
- per la L.R. n. 7/06 il Bilancia regionale 2007 ha stanziato, al netto degli impegni assunti nell'Esercizio
Corrente, con il capitolo:
- n. 212010 euro 47.292,14 Spese per la tutela delle vittime della criminalità" articolo 6 L.R. N. 7 del
03/04/06";
- n. 212020 euro 236.460,68 'Spese per la tutela delle vittime dell'estorsione e dell'usura" - articolo 7,
commi 3 e 4 L.R. N. 7 del 03/04/06";
- n. 212030 euro 189.168,54 "Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell'usura" -
articolo 7, comma 6 L.R. N. 7 del 03/04/06".
 
CONSIDERATO che
 
• le disposizioni emanate dall'Assessorato al Bilancia e Programmazione sulla chiusura della contabilità
dell'esercizio finanziario 2007 prevedevano che gli impegni di spesa dovevano essere prodotti entro il
30.10.07;
 
- i tempi connessi all'approvazione del regolamento di attuazione della legge, avvenuto con D.G.R. n.
1534 del 02.10.07, non hanno reso possibile la proposizione di alcun impegno data l'impossibilità

1



temporale, per gli aventi diritto, di avanzare istanze per i benefici di legge.;
 
- i ristretti tempi a disposizione permettono la sola pubblicazione di un "Avviso" attinente le "Spese per
fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell'usura" a valere sull'articolo 7, comma 6 della legge -
Cap. n. 212030, per un importo di 189.168,54 euro e non già la messa in opera di azioni amministrative
utili all'impegno delle disponibilità finanziarie dei capitoli nn. 212010 e 212020;
 
TENUTO CONTO, e non sottaciuto, che l'estorsione e l'usura costituiscono vincoli pesanti per lo
sviluppo e l'espansione dell'economia nel territorio pugliese e che, nonostante l'entrata in vigore di leggi
nazionali in favore delle vittime di richieste estorsive e dell'usura, la gran parte di questi reati resta
tuttora sommersa e perciò impunita.
 
SI RITIENE OPPORTUNO, comunque, utilizzare tutte le risorse finanziarie che oggi possono rendersi
fruibili. Per quanto sopra detto si propone di procedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, l.r.
n. 28 del 16.11.2001, alla variazione compensativa fra i capitoli della medesima unità previsionale al fine
di riversare sul capitolo di spesa n. 212030, mediante prelievo, le somme dei capitoli nn. 212010 e
212020;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
- importo oggetto della presente variazione euro 283.752,82 (euro 47.292,14 Cap. n. 212010 ed euro
236.460,68 Cap. n. 212020);
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, l.r. n. 28 del 16.11.2001 si procede alla seguente
variazione amministrativa, in termini di competenza e cassa, al corrente Bilancio di previsione;
 
PARTE IN USCITA variazione in MENO
UNITA' PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212010
“Spese per la tutela delle vittime della criminalità” articolo 6 L.R. N. 7 del 03/04/06";
Competenza euro 47.292,14;
Cassa euro 47.292,14;
Cap. 212020
“Spese per la tutela delle vittime dell'estorsione e dell'usura” - articolo 7, commi 3 e 4 L.R. N. 7 del
03/04/06"
Competenza euro 236.460,68;
Cassa euro 236.460,68;
 
PARTE IN USCITA variazione in AUMENTO
UNITA' PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212030
"Spese per fondi di prevenzicne e garanzia per le vittime dell'usura"- articolo 7, comma 6 LR. N. 7 del
03/04/06"
Competenza euro 283.752,82 (euro 47.292,14 Cap. n. 212010 + euro 236.460,68 Cap. n. 212020);
Cassa euro 283.752,82 (euro 47.292,14 Cap. n. 212010 ± euro 236.460,68 Cap. n. 212020);
 
Il Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore allo Sviluppo Economico, propone l'adozione del
seguente atto finale, così definito dall'art. 4 euro 4, lett. K) della L.R. 7/97

2



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore
allo Sviluppo Economico.
 
- Vista a sottoscrizione in calce ai presente provvedimento del Dirigente di Settore.
 
- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 
1. di approvare quanto riportato nelle premesse;
2. di approvare la seguente variazione amministrativa in termini di competenza e Cassa al corrente
bilancio di previsione - UPB 2.3.4, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, l.r. n. 28 del 16.11.2001,
come di seguito specificato:
 
- DI PRELEVARE:
 PARTE IN USCITA - variazione in MENO UNITA' PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
 Cap. 212010
 “Spese per la tutela delle vittime della criminalità” articolo 6 L.R. N. 7 del 03/04/06";
 Competenza euro 47.292,14;
 Cassa euro 47.292,14;
 Cap. 212020
 "Spese per la tutela delle vittime dell'estorsione e
 dell'usura" - articolo 7, commi 3 e 4 L.R. N. 7
 del 03/04/06"
 Competenza euro 236.460,68;
 Cassa euro 236.450,68;
 
- DI ISCRIVERE:
PARTE IN USCITA - variazione in AUMENTO UNITA' PREVISIONALE DI BASE 2.3.4
Cap. 212030
"Spese per fondi di prevenzione e garanzia per le vittime dell'usura - articolo 7, comma 6 L.R. N. 7 del
03/04/06"
Competenza euro 283.752,82 (euro 47.292,14 Cap. n. 212010 + euro 236.460,68 Cap. n. 212020);
Cassa euro 283.752,82 (euro 47.292,14 Cap. n. 212010 + euro 236.460,68 Cap. n. 212020);
 
3. di incaricare il Settore Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;
 
4. di date atto che con successivi provvedimenti si procederà a quanto necessario per l'utilizzo delle
disponibilità si capitolo;
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell'art. 42, euro 7, della l.r. 28/01.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


